<sup>539</sup> PL, vol. 116, col. 191-696 (pour le texte entier) et col. 532 pour le passage cité. Cf. P. Stoppacci, « *Le 'Glossae continuatae in Psalmos'...* », art. cit., p. 313-314, qui a fait l'identification et qui le présente comme source collatérale du commentaire de Pierre Lombard.

<sup>540</sup> Pour S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 12-13 (p. 12 dans la citation), le « *Non veni solvere legem* » du commentaire français du Ps. 1 : 2 et les « *militia populi* » du Ps. 3 : 6 ne pouvaient renvoyer qu'au commentaire de Ps.-Haymon. Il pensait à Ps.-Bède comme source alternative de la première citation, mais l'opposition des « *prosperis* » et « *adversis* », dans la suite du commentaire du Ps. 1 : 2, ne pouvait originer que de Ps.-Haymon.

<sup>541</sup> PL, vol. 116, col. 276 B-C : « *Hic incipit de tertia parte, describens iustum et eius praemium, et similem ei se futurum asserit. Continuatio : 'Propitiaberis' mihi qui sum peccator, sed 'quis' iustus ? Et hoc est, 'homo qui timet Dominum' filiali timore qui est ? Hic scilicet 'qui elegi sibi viam', id est, sive activam sive contemplativam vitam. Dicendo elegit, notat duo, et quod ex sola voluntate fecit, et quod eam ab aliis separavit : in qua via 'statuit ei' Dominus 'legem', id est, praecepta secundum quae viveret, scilicet, iustus est ille, qui et vitam et in ea secundum legem Domini incedit* ».

n'y a aucun rapport entre le texte de Ps.-Haymon et les deux commentaires français ; le texte latin est ici plus proche des gloses de Gilbert ou du Lombard.<sup>542</sup> Nous n'avons pas trouvé d'autres similitudes, mais nous n'excluons pas la possibilité qu'elles existent, entre d'autres passages que nous n'avons pas analysés. Cela signifie que nous n'avons pas trouvé le texte latin consulté par l'anonyme français, mais que l'auteur n'a pas fait ces développements de son plein gré non plus. Nous avons repéré l'une des sources additionnelles du texte consulté. Le labyrinthe des sources latines demeure encore peu connu et il devra être scruté à la loupe. Ainsi la citation et interprétation de Matthieu 3 : 12 (« *cuius ventilabrum in manu sua...* ») dans la glose du Ps. 100 : 8 sera probablement fondamentale pour notre propos. Nous ne l'avons pas trouvée dans les divers commentaires médiolatins du Ps. 100, simplement parce que nous n'avons pas identifié le bon commentaire-source. La mention des prophètes et évangélistes dans l'interprétation du même verset sera un autre indice pour l'identification de cette source encore ignorée.